

Tylko u nas - ogłoszenia drobne za darmo!!!

Program telewizyjny

... a my zdychamy z głodu. Przechodziliśmy męki podczas okupacji i za rządów komunistów, ale teraz dobija się nas do reszty...

„Na dziady” str. 3.

R 2(35) 1992 3892 - A

# Łódź Odgłosy

Nr 1 (1718)

Rok II (XXXV)

12 stycznia

1992 r.

Cena 3 000 zł

● *Uważam, że AIDS jest uleczalny. Mam już tego potwierdzenie. Moja diagnostyka daje stuprocentową pewność wykrycia schorzenia. – „Leczę także AIDS” – rozmowa z dr Wiktorem Sarczukiem na str. 4.*

● *Ni stąd, ni zowąd pyta na cały głos, „czy ja to nie jestem przypadkiem krewnym księdza biskupa z Łodzi?” – „Całe życie niedziela”, str. 7-11.*

● *Zwłoki Bohdana Piaseckiego odkryli przypadkowo, 8 grudnia 1958 roku, hydraulicy w piwnicy domu przy alei Świerczewskiego 88 A – „Zagadka Piaseckiego”, część II, str. 10.*



Zbrodnia w teatrze porno – str. 6

**Towarzystwo  
Ubezpieczeniowo-Reasekuracyjne**

 **POLISA S.A.**

*zatrudni pośredników ubezpieczeniowych  
i pracowników biurowych na terenie  
województw: łódzkiego, sieradzkiego,  
skierniewickiego i piotrkowskiego.*

**Oferty prosimy przysyłać pod adresem:**

*Towarzystwo Ubezpieczeniowo-Reasekuracyjne*

*POLISA S.A. Oddział w Łodzi*

*90-437 Łódź, al. Kościuszki 80/82*

**„DAMIS”**

bezpośredni importer - poleca:  
ARTYKUŁY I ZABAWKI DO  
ROBIENIA ŻARTÓW, m.in.

- znikające atramenty
- sztuczne kupy
- brudzące mydła
- tańczące puszki

● OFERUJEMY W NAJNIŻSZYCH  
CENACH NAJWIĘKSZY WYBÓR  
— OKOŁO 300 RÓŻNYCH  
WESOŁYCH ZABAWEK

Łódź,  
tel. 56-01-88

KAZDA GAZETA KUPONEM!!! WYSOKIE NAGRODY!!!

(szczegóły już za tydzień)



**ANDRZEJ SŁOWIK:** Prawie zawsze i prawie wszędzie znajdzie się powód do strajku i można go zorganizować, tylko potem trudno jest z niego wyjść

# Gorzkie zwycięstwo

Na twarzach nie było widać euforii. Nie było uścisków i gratulacji będących wyrazem zwycięstwa. Nikt nie ocierał oczu z łez szczęścia, gdy po 18 dniach strajku podpisano w Majedzie porozumienie między Komitetem Strajkowym a likwidatorem.

Tylko nieliczni uważali, że jest to zwycięstwo, dodawali jednak „gorzkie zwycięstwo”. Gorzkie ponieważ nie wszyscy którzy walczyli o miejsca pracy będą mogli tu pracować. Gorzkie, bo po raz kolejny okazało się, że trzeba było strajku, tego straszaka władzy, aby ktoś z rządu chciał z nimi rozmawiać.

„Zmieniły się tylko ręce trzymające bat, ale tyłek pozostał ten sam” – mówią mężczyźni w Majedzie.

Zmieniła się władza, lecz strach przed jej utratą nadal jest taki sam. Najpotężniejszy jest jednak strach przed tym, że bezimiennie masy mogą wyjść pewnego pięknego dnia na ulice.

„Gdyby nie ten strajk i zapowiedź eskalacji działań, nikt nie chciałby z nami rozmawiać”.

\*\*\*

Przed rozpoczęciem strajku długo mieli na-

dzieje. Nie na jakiś szczęśliwy przewrót w krainę mlekiem i miodem płynącą. Nie. Mieli tylko nadzieje, że otrzymają należące się im wynagrodzenia.

Bali się tego strajku. Bali agresji, jaką mógł on wywołać. Jeszcze bardziej bali się, że nie będą mieli za co wyzywić swoich dzieci. Gdy zabrakło nadziei, nie mieli już nic do stracenia.

\*\*\*

Po 18 dniach strajku odżyła w nich nadzieja. Uśmiech powrócił na twarze. Wróciła wiara w to, że będzie lepiej, bo najgorzej już było.

„Po raz pierwszy w Polsce likwidator podpisał umowę ze związkami zawodowymi zakładu likwidowanego i jest to na pewno precedens – mówi Zbigniew SZCZEPANIAK, rzecznik Komitetu Strajkowego – trudno obecnie ocenić zawarte porozumienie. W kraju, w którym żyjemy, łamanie jakichkolwiek umów jest nagminne, mamy więc obawy, że i to porozumienie może zostać zerwane”.

„Sukcesem jest już to, że chciano z nami rozmawiać – dodaje Henryk PRUCHNIEWSKI wiceprzewodniczący Komitetu Strajkowego.

Mamy jednak uczucie niedosytu. Nikt nie przekazał nam programu likwidacji i w dalszym ciągu nie wiemy ile osób zostanie w zakładzie. Czy ci, którzy będą musieli odejść, nie poczują się oszukani”.

„Ten strajk był potrzebny. Pokazał, że załogi żyją, że nie można ich rzucić na kolana” – Karol BOEHME, przewodniczący Komitetu Strajkowego.

„Mamy nadzieję, że likwidator będzie działał zgodnie z prawem. Chcielibyśmy zakończyć ten strajk i nie chodzi o nasze zwycięstwo, lecz o to, że trwająca nadal akcja strajkowa może odstraszyc ewentualnych kontrahentów” – Włodzisław GRZEGORCZYK, członek Komitetu Strajkowego.

„Nie wierzę w to porozumienie. Myślę, że jest to dopiero początek bitwy o prawa pracowników” – przewodnicząca NSZZ „Solidarność” w ŁFMJ Polmatex-Majed, Halina WOJTCZAK.

\*\*\*

Pomimo zawartego porozumienia sytuacja w Majedzie nie ulega zmianie. To czy strajk zostanie zawieszony czy będzie trwał nadal maje-

dowcy rozstrzygną jeszcze przed świętami. Wszystko zależy od tego, czy likwidator wypłaci im należne wynagrodzenia.

Dotrzymanie ustaleń porozumienia będzie także warunkiem zawieszenia akcji protestacyjnej w regionie i postawy przedstawicieli Zarządu Regionu w dalszych rozmowach ze stroną rządową.

„To co stało się w dniu wczorajszym jest otwarcie etapu negocjacji, ale cała robota jest jeszcze przed nami – stwierdził na spotkaniu ze strajkującymi Andrzej SŁOWIK. Zostały rzuczone pewne słowa i teraz będziemy czekać na ich realizację. Pozostaje nam wierzyć, że zobowiązania wzajemnie przyjęte przez likwidatora i Komitet Strajkowy będą dotrzymane”.

Majed będzie więc barometrem tego, na co będą sobie mogli pozwolić w negocjacjach obie ze stron konfliktu.

Czy majedowcy po raz kolejny dostaną na swoje postulaty tylko słowa?

Czy znowu będą ich przekonywać, że jeśli będą wytrwale pracować, to wyżej ustawieni i mądrzejsi od nich wszystko załatwią i pójdzie ku lepszemu?

A oni? Czy wierzą?

**Beata Kostrzewska**

PS. Zgodnie z porozumieniem podpisanym przez komitet strajkowy w ŁFMJ „Majed” z likwidatorem, którym jest Agencja Rozwoju Przemysłu rozpoczęto 23 grudnia wypłacanie załóżce zaległych wynagrodzeń. Był to jeden z podstawowych postulatów strajkujących – poinformował w Wigilię „Dziennik Łódzki”.

**Po 16-piętrowym wieżowcu Zakładu Ubezpieczeń Społecznych w Łodzi błakają się zagubieni ludzie w poszukiwaniu informacji, wyjaśnień, sprawiedliwości. Ludzą się nadzieją, że osobista wizyta, interwencja i pomoc urzędnika przywrócą im utracone pieniądze. Nie mogą pogodzić się z postanowieniami nowej ustawy o rewaloryzacji rent i emerytur.**

– Kategorycznie nie zgadzam się na drakoński system nowych obliczeń emerytur. To jest niedopuszczalne, żeby z miliona sto zabierać jeszcze 200 tysięcy! Niech zabierają tym, co mają powyżej dwóch milionów!

– Już ostrze siekierkę i będę ciął po nodze tym z milionowymi rentami i emeryturami. Niech i oni zazną sprawiedliwości...

Płonne były nadzieje, że sejm nie uchwali, a prezydent może nie podpisze kontrowersyjnej ustawy. Naiwna okazała się wiara w przedwyborcze hasła i slogany, które niczym miód sączono w serca emerytów. Jedynie rzecznik praw obywatelskich, zgodnie z wcześniejszą obietnicą, zaskarżyła dyskusyjne postanowienia przed Trybunałem Konstytucyjnym, co nie zmienia faktu, że do czasu wydania wyroku ustawa jest prawem obowiązującym.

Nie wdając się w spory dotyczące słuszności czy niesłuszności postanowień ustawy, ZUS realizuje je i wypłaca renty i emerytury przeliczone według nowych zasad. On też jest adresatem pretensji i żalów pokrzywdzonych ludzi.

– Jeśli nie odwołacie tych decyzji, wielotysięczna armia emerytów nie podaruje wam tego. Czekamy na zmianę systemu i cofnięcie tak niesprawiedliwej decyzji...

– Przez tyle lat potrącano nam 40 procent płacy na fundusz emerytalny, a pieniądze były wykorzystywane do innych celów. Kto nam zwróci faktyczną wartość niezrewaloryzowanych, dziadowskich emerytur? Rewaloryzuje się wkłady PKO, książeczki samochodowe i mieszkaniowe, gdy tymczasem w pierwszej kolejności rewaloryzowane powinny być nasze stare portfele. Balcerowicz wydaje kolosalne sumy na prywatyzację, a my zdychamy z głodu. Przechodziliśmy męki podczas okupacji i za rządu komunistów, ale teraz dobija się nas do reszty...

Nie ma jeszcze dokładnych statystycznych wyliczeń, ale ze wstępnych, orientacyjnych danych ZUS wynika, że około 2,4 miliona świadczeń będzie niższych niż dotychczas o około 200 tys. zł. Stanowi to 39 procent wszystkich uprawnionych do pobierania rent i emerytur. Na terenie województwa łódzkiego niższe świadczenia otrzyma prawie 40 tys. osób, wśród nich najliczniejszą grupę stanowią pracownicy, którzy przeszli na wcześniejsze emerytury, w latach 1989-91.

Punktem zapalnym we wszystkich reklamacjach i odwołaniach jest zakaz podejmowania dodatkowej pracy pod groźbą zawieszenia prawa do świadczenia. Dotyka on głównie „przymusowych” emerytów, matki dzieci specjalnej troski i osoby, którym prawo do świadczenia przyznano w drodze wyjątku lub na wniosek Prezesa Rady Ministrów. Sprawę utrudnia fakt, że brak jest przepisów wykonawczych,

które określałyby, co się uważa za niedozwolony sposób dorabiania i jak należy zgłaszać dodatkowe zatrudnienie.

Z poczuciem społecznej sprawiedliwości kłóci się również przepis likwidujący dotychczasowe przywileje. Protestują artyści, dziennikarze, nauczyciele oraz ludzie, którzy pracowali w warunkach szkodliwych dla zdrowia. Naruszone ich prawa już nabyte. Przez lata specjalnie płacili wyższe składki, nierzadko celowo podejmowali pracę niebezpieczną dla zdrowia, aby móc przejść na wcześniejszą emeryturę i otrzymywać większe świadczenie. Nowa ustawa za-

tawia się przywileje dla kombatantów, a dlaczego krzywdzi się szarego pracownika? Niech zabiorą tylko dodatki za odznaczenia, bo z tym faktycznie różnie bywało.

Po miesięcznej pracy punktu konsultacyjnego ZUS można śmiało powiedzieć, że społeczny odbiór ustawy jest negatywny. Dziennie około 80 osób zgłasza się z odwołaniami, 60 procent uprawnionych do świadczeń skorzysta z prawa do ponownego ich przeliczenia. Ludzie płaczą, denerwują się, krzyczą zirytowani: „znowu ZUS nas okradł!”. Dyżurujący urzędnicy przyjmują reklamacje, sprawdzają, czy nie nastąpiła

# Na dziady

biera im to, na co zasłużyli i co im się legalnie należy.

– Mając 55 lat przeszedł w 1989r. na emeryturę. Przez 40 lat pracowałam w jednym zakładzie, w akordzie, na trzy zmiany. Otrzymałam dodatek do emerytury za pracę w uciążliwych warunkach. O tym, że praca była szkodliwa świadczy najlepiej mój stan zdrowia. Nie rozumiem jak można zabierać ludziom ten dodatek. Czy samo przepracowanie 40 lat nie stanowi wystarczającego uszczerbku dla zdrowia?! To tak chce się poprawić byt emerytów? Przecież sam pan Kuroń, gdy był ministrem, zapewniał że nikomu nic nie będzie się odbierać. Zos-

ta pomyłka przy obliczeniach. Jedynie, co mogą zrobić, to... wyrazić współczucie.

Bo cóż powiedzieć mężczyźnie, który 20 lat pracował przy azbesto, nabawił się azbestozy i musiał przejść na rentę inwalidzką? Nieźle zarabiał, ale nie mógł wypracować dłuższego stażu, a teraz odebrano mu 300-tysięczny dodatek za pracę w szkodliwych warunkach. Co zrobić z samotną kobietą, która grozi, że jeśli nie uzyska pomocy, wróci do domu i odkręci gaz. Ma za ledwie 600 tys. emerytury – 300 tys. musi przeznaczyć na czynsz, 100 na oddanie długu. Zbliżają się święta i znikąd pomocy...

W ostatnich czasach ZUS był zmuszony do

pracy aktywnej (akcja rewaloryzacji, akcja przeliczenia świadczeń według nowych zasad) – nie jest to metoda sprzyjająca poprawnemu działaniu, łatwo o pomyłki i niedotrzymanie terminów. Istnieją raczej nikłe szanse na uchylene nowej ustawy – wydano już zbyt wiele pieniędzy, a Trybunał Konstytucyjny, jak każda inna instytucja podlega różnym naciskom politycznym. Gdyby jednak do tego doszło, pracownikom ZUS brakuje wyobraźni, żeby przewidzieć, co wtedy będzie się działo. Bariera wykonawcza może okazać się nie do przełamania. Na styczeń planowane jest przeprowadzenie waloryzacji świadczeń, a od lutego ZUS znacznie występować w nowej, mało wdzięcznej roli poborca podatkowego.

Protest osób pokrzywdzonych przez nowe przepisy odbija się szerokim echem, a ich zarzuty są w pełni uzasadnione. Zabrano wysokie świadczenia nielicznym milionerom, przy okazji deprecząc zdobycze socjalne i przywileje słusznie należące się pracownikom. Najbiedniejszych pozbawiono możliwości dorobienia do śmieśniewnie niskich emerytur. Określając górną granicę, której świadczenie przekroczyć nie może, zabito motywację do pracy – po co lepiej zarabiać, skoro potem i tak nic z tego nie będzie się mieć.

Na terenie naszego województwa na przeliczeniu świadczeń według nowych zasad zyska trzy czwarte uprawnionych do ich pobierania; 193,9 tys. dostanie więcej, a 20,9 tys. zachowa renty i emerytury w ich dotychczasowej wysokości. Jak przedwcześnie to radość – okaże się już niedługo, kiedy wzrosną opłaty za czynsz, światło i gaz.

**Monika Pietras**





**Słoweńcy powiadają o swoim wielkim kraju, Słowenii, że leży po słonecznej stronie Alp, że jest ostatnim z krajów alpejskich, czyli europejskich. Dalej na południe, to już wzgardzany przez nich „jug”. Chorwaci zaprzeczają temu twierdząc, że „jug” czyli Bałkan, a więc miejsce gdzie kończy się Europa, to dopiero Bośnia i Hercegowina.**

Mój znajomy z Lublany, słoweński pisarz – Drago Jančar z zalem i melancholią pisze we „Wspomnieniach o Jugosławii” o rozwodzie narodów dziś już nie istniejącego państwa – wspólnocie Południowych Słowian. „Wspólne życie w jugosłowiańskim małżeństwie po ponad 70 latach od radosnego ślubu stało się nieznośne” – konkluduje D. Jančar dodając jednocześnie, że z niesmakim myśli o oddzieleniu się Słowenii od Jugosławii. Tłumaczy to: „rozsądek podpowiada, że musi tak być, gdyż to państwo od początku nie było właściwie skonstruowane. A mimo to... spędziłem z nim i w nim całe życie”. Doświadczenie i rozterka mojego znajomego są udziałem całego, powojennego pokolenia. Nie tylko dlatego, że jest poetą D. Jančar z sentymentem wspomina Południe, zaś o Zagrzebiu, stolicy drugiej z formalnie niepodległych republik, pisze: „Zagrzeb kieruje wzrok ku Wiedniowi (podobnie jak Lublana – przyp. autora), ale stoi oboma nogami na Bałkanach. To miasto jest już niemal Słowenią, a mimo to różni się od niej, jest pełne historycznego patosu, jest chorwacką szachownicą świadomą swego katolickiego przesłania (...) Tak, również Zagrzeb znajduje się już w innym państwie”.

Na południe od Alp od lata 1991 r. trwa sytuacja jakby...

### nie z tego kalendarza.

Nawet w święta nie było spokoju w Chorwacji. W wigilię Bożego Narodzenia we wschodniej Sławonii oraz okolicach Karlovacu padały strzały. Trwała wojna. Czy działo się tak tylko dlatego, bo Serbowie (napastnicy), to komuniści, nie mający szacunku do świąt lub prawosławni, których święta dopiero nadejdą? Myślę, że nie. Że przyczyna tkwi głębiej – nie w tym, kiedy kto obchodzi święta, ale ile, pomimo wiary w Boga, jest w nim nienawiści do człowieka i jakie polityczne przyświecają mu cele.

Kalkulacja jest prosta. Tuż przed świętami Niemcy jako pierwsze uznały niepodległość Słowenii i Chorwacji. Akt ten nabierze formalnej mocy w połowie stycznia 1992 r. Niemcy się spieszą, bo to ich interes. Spieszyć się także muszą Serbowie, bowiem po 15 stycznia może się okazać, iż Jugosławię pogrzebała już cała Europa. W ślady Niemiec zamierza pójść EWG. Wówczas Serbia toczyć będzie wojnę z innym, uznawanym przez europejską społeczność państwem. Zmieni to status toczącej wojny, która przerodzi się z walki bratobójczej w konflikt międzynarodowy. Pogłębi się izolacja Serbii. Trzeba także pamiętać, iż międzynarodowe uznanie dla Słowenii i Chorwacji oznaczać będzie akceptację obecnych granic tych niepodległych już republik. A na to, szczególnie w odniesieniu do Chorwacji, gdzie mieszka spora mniejszość serbska, Belgrad nie zamierza przystać.

Tak więc, czy jest to dziś spór jedynie o granice, czyli jak to nazywa D. Jančar: „bóle rozdowe”, którym nieodłącznie towarzyszą cierpienie i upokorzenie, czy też trwa wciąż jeszcze walka – na śmierć i życie – o utrzymanie siłą małżeństwa? Sądzić, niestety, można, iż jesteśmy świadkami pogrzebu Jugosławii. Wraz z setkami ofiar wojny w Słowenii, a przede wszystkim w Chorwacji, pogrzebano już nie tylko ideę jugosłowiańską, ale i wszelkie szanse na odrodzenie się integracji Południowych Słowian w jakiegokolwiek postaci możliwej do zaakceptowania przez narody byłej SFRJ. Od wielu przyjaciół z Jugosławii słyszałem: „kocham Jugosławię i z całego serca nienawidzę jugosłowianizmu”. To jeszcze jeden jugosłowiański paradoks!

### Rozwód po jugosłowiańsku

Istnieje wiele przyczyn rozejścia się narodów z nieszczęśliwej trójcy SChS (Królestwa Serbów, Chorwatów i Słoweńców) a potem Federacji Socjalistycznych Republik Jugosławii.

**Powód pierwszy:** to historia i jej złe duchy, które po rozpady tyktury Tito wywołały zażyłe wydawało się emocje, pretensje i nienawiść.

W 1941 r., po kapitulacji Jugosławii na terytorium Chorwacji oraz Bośni i Hercegowiny powstało państwo chorwackie (Nezavisna Država Hrvatska – NDH) oparte o sojusz z hitlerowskimi Niemcami. Prześięknięta nienawiścią do prawosławnych Serbów i muzułmańskich Bośniaków klerofaszystowska organizacja ustaszów dokonywała krwawej z nimi rozprawy. Serbowie utworzyli wówczas zbrojne oddziały czetników. Ci ostatni znów pojawili się na ulicach Belgradu niczym złe duchy w śmiesznych uniformach ze sztandarami i ikonami. Odgrają się, iż znów będzie jak przed 50 laty. Usprawiedliwiają swoją nienawiść do Chorwatów: „zabijam ich, bo, oni zabili mi dziadka...”

W czasie, gdy Jugosławię pozostawała rozdartą pomiędzy Niemcy, Włochy, Bułgarię i Węgry, Słoweńcy nie mieszały się do krwawego sporu

pomiędzy Serbami i Chorwatami – rozprawiali się pomiędzy sobą. Lewica zabijała prawicę, czerwoni walczyli z czarnymi, domobrańcy i biała gwardia strzelali do titowców...

Nienawiść za krzywdy z tamtych lat przetrwała pięćdziesięciolecie!

**Powód drugi:** to jugo-nacjonalizm, czyli idea, która zakładała możliwość zbudowania państwa-wzlepka z kilku narodów, kultur i religii. Nie miała to być jednak ojczyzna ojczyzn, lecz zuniformizowana struktura typu centralistycznego z hegemonią Serbów. W państwie tym miało nastąpić ujednolicenie kultur, obyczajów, języka i mentalności sześciu słowiańskich narodów i licznych mniejszości. W ten oto sposób przyczyną upad-

cją o to, aby wszyscy Serbowie mieszkali w granicach przyszłej wielkiej Serbii. Jednakże Serbia sięga dziś nie tylko po ziemie etnicznie serbskie, jak Serbski Okręg Autonomiczny Krajna, ale i te, gdzie Serbowie stanowią ledwo 15 proc. ludności (wschodnia Sławonia) oraz i te, gdzie Serbów praktycznie nie ma (przykładem może być oblegany Dubrownik).

Tę wojnę o granicę Serbia przegra. Europa bowiem opowiedziała się już w tej kwestii. Pragnie zachowania status quo tak w byłym ZSRR, jak i na Bałkanach.

**Powód piąty:** – Drago Jančar nazywa go „chaosem w bałkańskiej knajpie”. Chodzi o powstanie w dawnej Jugosławii niezadowolone z

walk w Chorwacji pogwałcono czternaście rozejmów. Liczba ofiar „rozvodu po jugosłowiańsku” sięga już dziesiątek tysięcy. Zanim znów zaświeci słońce pokoju po słonecznej stronie Alp, zginie jeszcze wielu Chorwatów i Serbów. W ciągu 70 lat istnienia Jugosławii, państwa, które miało zintegrować Południowych Słowian nie rozwiązano tam żadnego z istotnych dla tych narodów problemów, ani gospodarczych, ani społecznych, ani narodowościowych. Wprost przeciwnie – wszystkie one pozostały zawiedzionymi nadziejami, źródłem gorzkich rozczarowań i nienawiści. Nic to nowego. Zaledwie bowiem miesiąc po powstaniu pierwszego państwa jugosłowiańskiego w 1918 r. pewien proboszcz z Lublany zapisał w

## Po słonecznej stronie Alp



ku Jugosławii współczesnej stał się jugosłowianizm. Najsilniejszą bazą tej idei (również przed II wojną) była armia. Nic dziwnego skoro jugo-nacjonalizm to idea integracji państwa za wszelką cenę i każdym sposobem, a więc i przemocą. Urzeczywistnienie jej siłą – poprzez ingerencję JAL-u doprowadziło w efekcie do rozpadu SFRJ. Armia i ochotnicy serbscy ostrzeliwujący Vukovar i Osijek zabijają zarówno Serbów jak i Chorwatów, wszystkich, którzy pozostali w mieście...

**Po trzecie:** – zła była od samego początku konstrukcja państwa jugosłowiańskiego, zarówno tego, które powstało po raz pierwszy, w 1918 roku, jak i odrodzonej w 1945 r. Ludowej (później socjalistycznej) Jugosławii, która odziedziczyła wszystkie główne grzechy poprzedniej formacji. „Jugosławia to Tito” – głosiły transparenty. Jednakże już wkrótce po śmierci legendarnego przywódcy przepowiadano rozpad „Titusławii”. I stało się – w grudniu 1990 r., w dziesięć lat po śmierci Tito, Słoweńcy opowiedzieli się w 88 proc. za niepodległym i suwerennym państwem słoweńskim. Ich śladem poszły inne narody byłej Jugosławii.

Nie ma już SFRJ. Tito także nie udało się lepienie Jugosławii.

**Powód czwarty:** to granice międzyrepublikańskie. Były one zawsze zarysowane jedynie z grubszą i nieustannie zmieniane w poprzednich latach. W wielu przypadkach nie oparte zostały o racje etniczne lecz polityczne. I tak: Słoweńcy mieli zał do Chorwatów o Istrię, Bośni i Hercegowinie marzył się szerszy dostęp do Adriatyku kosztem chorwackiej Dalmacji. Itd. Granice międzyrepublikańskie nie miały większego znaczenia dla twórców silnej na zewnątrz Jugosławii. Dziś zaś jugosłowiańska armia walczy z Chorwa-

fedacji oraz związane z tym frustracje. Tak powstały negatywne stereotypy, że Słoweńcy są separatystami, nienawidzą armii i podkopują państwo; Chorwatów uważano zaś za twórców spisku watykańsko-kominternowskiego; Macedońców wyzywano od pasożytów, Czarnogórców – leniami; zaś o muzułmanach mówiono, że to ludzie Chomeiniego... Kto to zrozumie? Krleża pierwszy opisał ów stan jako bałkańską knajpę, w której wszyscy są pijani ze zła i nienawiści, zachowując się niebezpiecznie. I wszyscy czekają, aby tylko ktoś zgasił światło. No i stało się...

**Powód szósty:** rozpad Jugosławii nie pozostaje bez związku z upadkiem komunizmu. Jugosławia Tito była wzorowana na ZSRR. Pierwsza konstytucja jugosłowiańska to w zasadzie wierna kopia ustawy zasadniczej Związku Radzieckiego. Pomimo to Jugosławia długo była bardziej liberalna niż pozostała część radzieckiej Europy. Zachód popierał te tendencje, pomagał gospodarczo reżimowi Tito, upatrując w tym polityczne korzyści. W efekcie w Jugosławii żyło się całkiem znośnie, ale... do pewnego czasu. Dziesięć lat po śmierci Tito pierwsze wolne wybory\* w Słowenii i Chorwacji wygrały ugrupowania centroprawicowe. W Serbii natomiast władza pozostała w ręku ekipy postkomunistycznej. Fakt ten stał się źródłem nowego frontu walki między Południem a Północą, walki dwóch systemów, dwóch ideologii.

### Wszystko to zostało na następny rok

Walki nie ustają. Wojna trwa. Otwiera się coraz to nowe fronty wojny. W okresie pół roku

swojej kronice: „Zrobiłem wszystko, żeby ludzie przybyli na sumę z okazji powstania Królestwa Serbów, Chorwatów i Słoweńców, ale kościół nie był pełny.”

Kto uczyni w rozpadającej się Jugosławii choć tyle, aby we wszystkich kościołach, cerkwiach i meczetach Słowenii, Chorwacji, Serbii, Bośni i Hercegowiny, a także Czarnogóry i Macedonii w jednej godzinie odprawiono msze za poległych w bezsensownej wojnie bratobójczej?

\* \* \*

Przebywając jesienią ub.r. w Nowej Goricy odwiedziłem słoweński Pošto. Wybrałem się także na szczyt Svente Gory. Znajduje się tam muzeum I wojny światowej. Widziałem tam m.in. kartki świąteczne, które żołnierze cesarsko-królewskiej armii wysyłali przed świątecznym zawieszaniem broni do rodzin w Lublanie, Zagrzebiu czy Sarajewie. Nie sądziłem wtedy, iż tego roku na Boże Narodzenie podobne kartki z frontu wysyłane będą z Osijeku i Karlovacu.

Z wizytą nad Socą (Isonzo) wiążą się także wspomnienia hemingway’owskiego „Pożegnania z bronią”: „Wyglądałem na padający śnieg przez okno (...) Patrząc na śnieg, który opadał wolno i ciężko, wiedzieliśmy, że to już koniec na ten rok. Nie udało się zdobyć gór za rzeką; nie wzięliśmy ani jednej z nich. Wszystko to zostało na następny rok...”

Karol J. Stryjski



## Od dziesięciu lat włóczy się po Polsce oszust. Dzisiaj jest policjantem, jutro księdzem, pojutrze biznesmenem. Pan Stanisław wymyślił sobie sposób życia – na krzywy ryj.

Siedzimy w areszcie śledczym w Kielcach, pijemy serwowaną przez naczelnika więzienia, służbową kawę, palimy papierosy. Przede mną jeden z najbarwniejszych polskich oszustów, człowiek który wodził za nos ludzi we wszystkich województwach, w każdym większym mieście. Sam o sobie mówi, że jest pokrzywdzonym przez komunę zwierciakiem. Sytuacja zmusiła go do zmiany skóry, osobowości i wymyślania legend. Kim jest? Kim naprawdę jest ten pięćdziesięcioletni mężczyzna? Marszczy czoło, zbiera myśli. Cholera wie kim on jest tak naprawdę, on sam nie wie. No dobrze, jak więc to się wszystko zaczęło? Opowiedzieć? Niech będzie.

– Na początku była – tak jak zawsze – głupota, czyli chciwość. Gość pracował w urzędzie w Białymstoku, w „lokalówce”. Łakoma posada oraz intratna. Można nieźle zarobić i przy okazji dorobić. To właśnie tam się nauczył, że najszybciej można zbić kapitał na ludzkiej krzywdzie. Więc – łapówki. Za nadzieje, za rzucenie od niechcenia obietnicę. Głupi naród dawal, bo wiedział: nie posmarujesz, nie będzie przydziału kwatery w komunalnym, tanim budownictwie. Nie spojrzysz pan Lerman przychylnie na twoje podanie, kwity odrzuci gdzieś na dno szuflady i cześć. Żegnaj przytulna kawalerko. Jak się ludzie dowiedzieli, że pan referent łaskawie bierze, to sami przynosili. Ile tam kto miał. Zależy od sprawy. Z kawą, koniakami i wódką to gonili za drzwi. Pieniądz się liczył. Bez względu na kolor i pochodzenie.

Jak jednemu takiemu ciećwierzowi spod Moniek nie załatwił, nie przyspieszył, nie pomógł to tamten ze złości doniósł do zwierzchniej władzy. I na milicję. Głupek sam poszedł za kraty, ale pan Stanisław też zafasował wyrok. Zwiedził wtedy kryminalny na Warmii. Szum też zaliczył. Bardzo przyjemne cele, jeszcze pogermanie, ale cywilizowane. I klasycznie ludzkie paniska. Nie to co w nowych aresztach, gdzie dobór kadry jest, jakby to powiedzieć przypadkowy. W tych nowych obsadach to nawet więźnia nie uszanują. Takie same prawa i obowiązki ma kryminalny, co zwykła bida wkręcona w wałek sprawiedliwości jakoś tak niechący, przez niewinność lub przypadek.

Odsiedział swoją „trójkę”. Tu ciekawostka: w Szczytnie kiedyś spotkał tego chama, który go nadał, ale tylko ramionami wzruszył, chociaż korbicę dał w dziób. Po kiego gryba sobie łapkę paskudzić? Lepiej podziękować frajerowi za podsunięcie pomysłu na urządzenie sobie świata po ludzku, inaczej i barwniej.

Jak wrócił do Białegostoku, to nie miał, ten biedny więzień karny, zresocjalizowany przez system penitencjarny jak potrzeba, gdzie się podziac. Ulicę zrobili nową, dom w którym tyle lat mieszkał – wyburzyli. I co z tego, że pokazywał w urzędzie dowód, z adresem, potwierdzonym pieczętkami. Nawet gadać nie chciał z aferzystą, co rzucił cień na dostojny ratusz. Precz przepędzili go jak wściekłego psa. Nikt się za nim nie ujął, nikt ręki w biedzie nie podał. No i co ma taki człowiek zrobić z sobą? Dokąd pójść? Komu się wyzalic?

Zdecydował się na skargę do władzy. Ogolił się za ostatnie pieniądze na dworc kolejowym i pojechał do Warszawy. W centrali partii spod drzwi go wyrzucili, na pokoje nie wpuścili. I jeszcze taki jeden byczek strzelił go w dziób. Och, ty! Natychmiast z Nowego Świata pobiegł do przelozonych tego drania na skargę. Do pałacu Mostowskich, bo ten adres znał jeszcze z gazet. Jakoś tak wyszło, że przebiegł pod ręką dyżurnego na portierni, zmylił służbowych i wlaź do środka. Teraz szukał jakiegoś ważnego, żeby mu się w milicyjny mankiet wypłakać. Otworzył pierwsze drzwi, pusto za biurkiem. Na wieszaku mundur pułkownika wisi, a kieszeń mocno wypchana. To sięgnął, guzik odpiął, diabli wiedzą co podkusiło, ale skubnął cały portfel.

– Jezus Maria! Czego tam nie było. Dowód osobisty, książeczka wojskowa, prawo jazdy, legitymacja ubezpieczeniowa, przepustki specjalne i legitymacja służbowa. Były też pieniądze. Ładny grosz jak na tamte lata, coś koło dwudziestu tysięcy. Po kiego się teraz tłumaczyć, opowiadać, wyzalać? W Polskę trzeba ruszyć i świata użyć.

Kolejny, nie liczę już który, papieros. Cwaniakowaty uśmiech na twarzy. I opowieść, w której farsa przepłata się z dramatem, a naiwność z cynizmem.

– Pobiegłem prosto na dworzec i siup w pierwszy pociąg jaki akurat stał na peronie. Traf chciał – do Gdańska. Jadę, koła stukają na rozjazdach, a ja kombinuję co dalej? Już mam pomysł. Z dworca w Gdańsku zadzwoniłem do Urzędu Wojewódzkiego. Przedstawiłem się pułkownik Jąblonowski. Jak stało na tych służbowych dokumentach. Kazałem się łączyć z wojewodą i mu pukam, że tam do nich jutro przyjadzie z Warszawy gość czyli

ja. Sprawdzić jak realizują zalecenie o przetrzeżeniu tajemnicy państwowej. Wojewoda się kręci, że nie ma jutro czasu, że mnie nie przyjmie, ale naczelnik odpowiedniego wydziału to i owszem. Ja udaję, że jestem swoim adiutantem i na niego z ryjem: ma być, ma mnie przyjąć, zagwarantować hotel, bo ja tam będę u nich kilka dni. Dygнитарz, co w życiu by ze mną nie rozmawiał twarzą w twarz, lka do słuchawki, że owszem, że się załatwi, że pro-

szę bardzo, czeka na mnie w „Neptunie” apartament. Trzask.

– Przenocowałem się jeszcze kątem na jakieś kwatery a rano idę do hotelu. Recepcjonistka gnije się w pas, bo przecież już ma papier od wojewody jako to fisza ze stolicy na Wybrzeże zjechała. Kluczyk, winda na górę. Tylko ich zdziwiło, że bez bagażu jestem. Zapamiętałem ten szczegół, bo może się dalej przydać. Pokoik – cacuszko, uwaliliśmy się na wyrku, wyciągnąłem z siatki maszynkę do golenia, użyłem służbowego ręcznika. Co dalej? Jest pomysł!

– Koło południa melduję się u wojewody, wyszedł z gabinetu, rękę podał i mówi, że nie ma czasu, ale zajmie się mną wicewojewoda. Ja mu na to, że jego to ja absolutnie nie potrzebuję. Ma mi dać do dyspozycji kierowcę z polonezem, przepustkę na Hel i zaliczkę. Tak koło dwudziestu tysięcy, MSW się z tego rozliczy. Tak zagrałem dla draki. A on na to – nie ma sprawy, proszę bardzo, co za problem. Już do mnie leci urzędniczka, pieniądze przynosi, tu dokumenty, tu w drzwiach szofer z rozdzwiaoną gębą i pytaniem głupim: gdzie jechać?

– Jak gdzie? A na Hel, do dowództwa. Z takimi papierami jak miałem, to bez niczego mnie komandor przyjął. Za stołem sadza i pyta czy ja wódeczki bym się nie napił. Sru, po bańce, potem drugiej. I ja się nagle zorientowałem, że on się mnie zwyczajnie boi. Bo nie wie co za drań mu tu się na kark zwałif. Czego chce, taki nie zapowiedziany? W dodatku z politycznego wydziału, bo tak się sam przedstawiłem. Jak morowe powietrze mnie obchodzi, z nogi na nogę przestępuje i o nic nie pyta. Ale jaja: on się boi. Mnie się boi! Jak wróciłem do hotelu, to już wszyscy co się tam kręcą wiedzieli, że jest ważna figura. Taka, co dużo może, bo wojewoda, dowódca garnizonu, komandor przed nim chodzą na paluszkach. Dziwi się pan, że kolejka się zaraz do mnie ustawiła, żebym pomógł ułożyć życie. To pomagałem, jak ludzie prosili grzecznie i pieniądze brałem. Obiecywałem wszystko co tylko potrzeba: mieszkania, paszporty, lepszą pracę, ulaskawienie, odroczenie od służby wojskowej. Ja w tym Gdańsku kręciłem się cały miesiąc! I wie pan co? przez cały okres tylko raz wyciągnąłem przed jakimś posterunkowym tę swoją służbową, lipną legitymację. Żeby pan widział jak on wtedy strzelił kopytami! Do dzisiaj słyszę ten huk. A inni wierzyli w legendę uwiarygodnioną koneksjami z wojewódzką władzą. Na koniec największy hit sobie zostawiłem: ja za ten miesiąc zgarnąłem w sumie coś koło dziesięciu tysięcy papierów, bo naszych pieniędzy to nie liczę. I nie beknałem za to wszystko, nie odpowiedziałem, do dzisiaj nie jestem ukarany, chociaż to było na początku lat osiemdziesiątych. Sprawa oczywiście wyszła, była na wakandzie, przyklepał mi ten miodowy miesiąc do afer w Krakowie. Wojewoda gdański, teraz już emeryt, został na rozprawę ściągnięty i ze wstydu powiedział, że ja bujam, że to kłamstwo. Tylko kierowca, który mnie woził dał uczciwe świadectwo, powiedział przed sądem: „znam tego pana, ale to była jakaś gruba figura, co on robił u nas w Gdańsku, to nie wiem, kazali wozić – wozilem. Powiem tyle, że strasnie się przed nim trzęśli.”

– Nie ma dowodu, nie ma przestępstwa, po sprawie. Może pan sobie w aktach sprawdźcie, że się do tego matactwa na Wybrzeżu dowolnie przyznałem. I nic, ciemna mogiła.

Bezkarność rozuczowała, daje poczucie bezpieczeństwa. Po miesiącu, w Gdańsku, nasz bohater przeniósł się w inny koniec kraju, w Poznańskie. Odezwała się nabyta jeszcze w wojsku kontuzja. Serce zakuło, więc pan Staszek poczłapał do wojewódzkiego szpitala. Nowe, bogate odkrycie. Służba zdrowia nie jest zbyt biurokratyczna, każdemu potrzebującemu i na dodatek choremu pomoże. Żeby się zarejestrować u izbie przyjęć wystarczy przedstawić jakikolwiek dokument, a najlepiej legitymację rencisty. Okazało się szybko, że w

szpitalach najłatwiej upolować jelenia, bo chorych i nieszczeniłych w izbach najwięcej. A na niczym nie robi się takich interesów, jak na ludzkiej krzywdzie. W Poznaniu więc pan Lerman położył się na oddziale kardiologicznym jako Ziółek, bo akurat taką legitymację miał w swoim dossier. Mówi teraz:

– W każdym mieście należy klepać co innego. Aby nie podpadało, że mnie nikt nie odwiedza jak odpoczywałem, zeznając iż jestem

da załatwić. Wracam do siebie, liczę... Tysiąc dolarów! A jak wychodziłem, to mi parafianie kluczyk od samochodu „Audi” wcisnęli, żebym od razu z tego szpitala prosto do brata biskupa pojechał. Zapaliłem silnik, a oni mi z okna tylko pomachali. I tyle mnie widzieli.

Później były szpitale w południowej Polsce: Rzeszów, Kraków, Nowy Targ, Krosno, Przemysł, Zakopane, znowu Kraków, Kielce, Miechów. Wszędzie na oszukaczym szlaku jakies

# Całe życie niedziela



człowiekiem akurat z innego miasta. W Poznaniu przyszło mi do głowy, że mogę być na przykład z Łodzi. Chlipięż zupę w pięciosobowej sali, piżama służbowa mi się na plecach rozlała. Obchód, ordynator czyta kartę choroby i nagle ni stąd ni zowąd pyta na cały głos – przecież on u siebie jest – czy ja to nie jestem przypadkiem krewnym księdza biskupa z Łodzi. Jakże nie jestem – ja na to – przecież to jest mój brat. I wystarczy. Następnego dnia leżę już w izolacie, bo przecież wstyd, żeby taka osoba leżała z hołotą łóżko w łóżku. Wiczorem przychodzi do mnie jakiś klient. Bamboszem szura po podłodze i pyta grzecznie, czy ja bym z nim nie przeszedł do innej izby? Do jednego takiego też na serce chorego pana mnie chce zaprowadzić. Co mi szkodzi spróbować? Idziemy, a tam jakiś cierpiący dogorywa na barłogu, jakies panie dwie podsuwają mu smakowite kaski. Pyszności: półędwica, szyneczka. Pytam się o co chodzi, a oni mnie czesują, chcą żebym się rozluźnił. Pytam się twardo czego sobie życzą. I wychodzi: ten chory to jest jakiś ksiądz proboszcz. Trzeba trafia, tyle razy starał się o audiencję u mojego brata Władysława, biskupa, ale go nie dopuszczają. Bo on się chce przenieść ze swojej parafii na inną, lepszą. Jednym słowem on mnie prosi o protekcję u biskupa! Opariam się rękami i nogami, tłumaczę jakie to trudne, nie wypada. A on swoje, że się odwdzięczy, że wspomoze, że będzie się za mnie modlił. A drugą ręką kopetę wciska. Kamień by skruszył, a co dopiero mnie z chorym sercem. No, w końcu mówię, dobra, zobaczę co się

mniejsze i większe szwindelki, drobniejsze i poważniejsze oszustwa. Na Podhalu Lerman, który teraz nazywał się Kozak, pracował nawet przez trzy miesiące jako anestezjolog. Asystował przy operacjach, bawił lekarskie bractwo, pił na umór z całym personelem szpitala, przykleił się do samotnej akurat wiejskiej lekarki. Może by i się ustatkował, wydał, ale akurat coś odgrzebali w papierach, coś dyplom uniwersytetu im nie pasował, dokumenty Akademii Medycznej miały jakiś feler, dość, że zaczęło być gorąco. Więc tak jak stał, tylko z kożuchem, kompletem pieczętek i blokiem recept wyskoczył w autobus PKS aby schować się przed sprawiedliwością. Oczywiście w szpitalu, ale tym razem w Kielcach. Znow jako ciężko chory na serce. Udało się, wystarczy posłuchać:

– Położyłem się tym razem jako Kruk, dyrektor „Polcoloru” spod Białegostoku. A to były czasy, że za telewizorami ustawiali się społeczne kolejki. Leżę sobie spokojnie i nic nie kombinuję, aż do obchodu. Idzie cała zgraja i lekarz patrzy na mnie, patrzy na kartę i prorokuje. O, pan dyrektor, serduszko nawala, dyrektorska choroba. I zaprasza na kawę i koniak do siebie, pogadać z nudów. Co mam nie isć jak człowiek grzecznie zaprasza. A on tak powiada: widzi pan, dyrektorze, nie dajecie nam monitorów do aparatów medycznych i trudności w zakupie sprzętu robicie. Mówię na to, że to przecież normalne, bo służba zdrowia jest niewypłacalna. Może pan coś by po-





















Nowy Rok już w pierwszych minutach okazał się dla Ciebie niezwykle łaskawy i obdarzył interesującą znajomością. Jest niemal pewne, że w tym właśnie towarzystwie witać będziesz wszystkie następne lata. Najlepsze z nich będą odtąd dla Ciebie i dla Was miesiące parzyste. Na wspólny urlop – jeśli ma być udany – wybierzcie się w sierpniu.



W odróżnieniu od minionego Nowy Rok nie będzie obfitował w tak silne emocje, jak te, które niemal co tydzień brały Cię we władanie i sprawiały, że zbyt pochopnie podejmowałeś decyzje. Tym razem będziesz mieć więcej czasu na spokojną analizę nowych sytuacji i własnych możliwości. Za mało emocji budziły w Tobie sprawy domu. Warto wyrównać proporcje.



Wiosna jest Twoją porą roku. W marcu budzisz się do życia, kwiecień przynosi Ci wzrost aktywności zawodowej, a maj – kolejną doroczną miłość. W tym roku będzie inaczej: do większego niż zwykle wysiłku w pracy przelożony zmusi Cię już w styczniu, a gorące uczucie obudzi się w Tobie późną jesienią i ku Twej radości okaze się mniej ulotne niż zwykle.



Noworoczne zobowiązania, które zwykle wydawały się trudne, tym razem uda Ci się zrealizować, choć będzie to wymagało wielkiego wysiłku. Sporo trudu trzeba będzie włożyć w rozwiązanie wielu nabrzmiałych problemów zawodowych, a ich szczęśliwy finał i tak nastąpi dopiero w sierpniu. Urlop zaplanuj na październik, bo we wrześniu czeka Cię remont mieszkania.



Czystego konta nie warto obciążać kolejnymi pożyczkami, tym bardziej, że lata parzyste przynosiły Ci zawsze sporo kłopotów finansowych i w tej kwestii nie się niestety nie zmieni. Trudną (szczególnie w pierwszej połowie roku) sytuację finansową los wynagrodzi Ci bujnym i żywiołowym rozkwitem uczuć równie gorąco odwzajemnianych przez partnera.



Interesującą propozycję zmiany pracy przyniesie Ci czerwiec. Skorzystaj z niej koniecznie. Tak wspaniała okazja nie trafi Ci się nigdy, a dwa lata bez urlopu, to w końcu nic strasznego. W grudniu czekają Cię spore wydatki. Nie pocieszaj się myślą, że masz przed sobą dwanaście miesięcy. Czas biegnie szybko. Pieniądze gromadź już dzisiaj.



Długa, wakacyjna, zagraniczna podróż da Ci wiele przyjemności, a nieoczekiwane spotkanie z przyjacielem z lat dziecińczych może odmienić całe Twoje życie. Może... Zastanów się jednak czy warto. Pomyśl czy podobaś się nowym zadaniom, obowiązkom i trudom... Czy na ryzyko tak poważnych zmian warto narazić rodzinę... Decyzję podejmij w listopadzie.



Obudź się wreszcie! Jest już Nowy Rok! Tyle okazji „przespałeś” w minionym, tyle ominęło Cię szans... Jeszcze nie jest za późno, jeszcze wszystko można zacząć od nowa! Zrób to koniecznie. Nawiąż zerwane kontakty z rodziną, napraw stosunki z przyjaciółmi i sąsiadami. Wykaz więcej zainteresowania pracą. Większą czułością otocz partnera. Wiosna zaskoczy Cię swą urodą.



Twój karnawał zapowiada się wprost wspaniale, ale zazywając rozkoszy życia towarzyskiego nie zapomnij o konieczności rzetelnego wypełniania obowiązków zawodowych. Przemysł dokładnie wszystkie rady, wsłuchaj się w życzliwe głosy na temat zmiany pracy. Decyzję podejmij w maju. Drobne złośliwości puszczaj mimo uszu. Nie lekceważ marcowych przeziębień.



Sprawy domu (zaniedbywanego w ostatnich miesiącach minionego roku) wymagają pilnych rozstrzygnięć, a realizacja snuty od dawna projektów – znacznych nakładów finansowych. Nie zaciągaj jednak żadnych pożyczek przed spłaceniem ciężących na Tobie długów. Dramatycznie zerwane stosunki z rodziną trzeba nawiązać ponownie. W zagraniczną podróż wybierz się w październiku.



Najwięcej słońca, uśmiechu i radości przyniesie Ci jesień. Po wielu miesiącach intensywnej działalności zawodowej zbierzesz obfite plony swej pracowitości. Nader pomyślnie ułożą się też wszystkie sprawy osobiste. Niewielkie i krótkotrwałe kłopoty zdrowotne, które „dopadną” Cię wiosną, miną po zastosowaniu się do zaleceń lekarza.



W Nowym Roku ziszczą się Twoje marzenia. W rodzinie zapanuje spokój, odczujesz trwałą poprawę zdrowia, lepiej ułożą się sprawy finansowe, znacznie poprawią się stosunki z kolegami z pracy. Tę miłą harmonię zakłóca nieco drobne nieporozumienia towarzyskie w gronie Twych najbliższych przyjaciół, ale i one miną szybko i bez śladu. Masz przed sobą Dobry Rok!

# Balowanie i spadanie



1992 - dla jednych rok nadziei, dla innych beznadziei. Pierwsi balowali, drudzy ...

U góry bal łódzkiego kapitału. Był Rosiewicz, była Fatyga, był indyk, ozorek w maladze i łosoś w cytrynie. Wozili się dorożką po podwórzu, krzyczeli "Happy New Year" i było nudno. Nawet kelnerzy nie doczekali do końca. Inaczej

kapitaliści, ale jak się da za wjazd 1.900.000 od osoby i jest się na dodatek kapitalistą, to trzeba bankietować do upadu.

Na dole bezdomni na Fabrycznym. Najcieplej było przy kaloryferze w WC.

fol. K. Hołdrowicz

